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I. Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám přacím způsobem (deziderativem) a

přacími výrazy v japonštině obecně. Vzhledem k širokému rozsahu tématu se

soustředím především na výrazy vyjadřujícími explicitní přání či chtění (včetně žá-

dosti/prosby). Téma se snažím pojednat jak z morfologického tak ze sémantického

hlediska.

Teoretický text této bakalářské práce doplňuje řada příkladů (plus další

doplňující příklady v příloze), které názorně ilustrují význam a použití jednotlivých

přacích výrazů. Pramen a příslušnou stránku, odkud jednotlivé příklady pochází,

uvádím v závorce za příkladem, všechny použité prameny pak v bibliografii.

V případě citací rovněž uvádím příslušné údaje hned za citovaným textem.

Případné vysvětlující či doplňující informace uvádím v poznámkách pod čarou.

V první polovině práce (tj. v oddílech IV a V) se zabývám dvěma typy

přacího modu v japonštině – sufixy -TAI a -TAGARU, adjektivem HOŠII a

slovesem HOŠIGARU. V dalších kapitolách se věnuji lexikálním prostředkům

vyjádření přání a také ustáleným vazbám. V závěru práce se okrajově zmiňuji o

intenzitě přání a způsobu jejího vyjádření a o zvláštnostech týkajících se

japonských přacích výrazů.

Pro přepis japonštiny používám českou transkripci.
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II. Modus a modalita

Slovesný způsob neboli modus, to jsou „významy a jim odpovídající pro-

středky vyjadřující vztah děje ke skutečnosti, tj. hodnotí děj jako reálný, možný

nebo nutný, jinak řečeno jako skutečnost, hypotetičnost nebo apel. V rovině

morfologických prostředků odpovídá těmto významům indikativ slovesa všech

časů, kondicionál přítomný a minulý a imperativ.“ (Mluv., 320-1)

Slovesný způsob zahrnuje ve své sémantice i modalitu. Modalitou se ob-

vykle rozumí stavba výpovědi, jež vyjadřuje:

a) vztah (postoj) mluvčího k obsahu výpovědi (modalita subjektivní)

b) vztah obsahu výpovědi k realitě a její situaci (modalita objektivní)

Modalita se na úrovni věty vyjadřuje pomocí různých prostředků, např. into-

nací, partikulemi, některými adverbii, slovesnými způsoby, modálními slovesy.

2.1 Deziderativ

Deziderativ je modus chtění či přání, ale ne v každém jazyce je vyčleněn

jako samostatný slovesný způsob. Japonština deziderativ má. V češtině jsou věty

přací, ale deziderativ jako takový bývá často označován jako podkategorie způsobu

podmiňovacího1, což vyplývá z jeho morfologické struktury.

K jeho vyjádření mohou sloužit různé jazykové prostředky, např. lexikální,

prozodické, morfologické, apod. a jejich kombinace. Prostředky prozodické (např.

intonace či umístění intonačního centra ve větě) ponechávám v této práci zcela

stranou.

III. Vyjád ření přání

Pojem přání je sám o sobě dosti široký, proto je třeba jej hned zpočátku

nějakým způsobem vymezit.

Vyjádření přání může být explicitní či implicitní .

1 I když například Mluvnice češtiny (Díl 2. Tvarosloví) deziderativ v češtině jako samostatný druh

modu uvádí.
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Dále se zpravidla rozlišuje přání splnitelné a nesplnitelné. Splnitelné přání

je charakteristické přítomností postojů obavy a naděje, v přání nesplnitelném tyto

postoje naopak chybí. Proto podle Příruční mluvnice češtiny patří kategorie

nesplnitelných přání jakožto projevů zklamání, lítosti či rozmrzelosti nad něčím, co

je nezvratně jinak, než jak si mluvčí přeje, spíše do oblasti emocionálně hodnotících

postojů než postojů přacích.

V rámci přání je také třeba rozlišit a) přání adresované někomu, koho se

týká (např. přejeme-li někomu hodně štěstí) a b) přání, které mluvčí „adresuje“ sám

sobě, které představuje druh postoje mluvčího k obsahu výpovědi, tj. mluvčí

projevuje touhu, aby zůstal zachován, nebo nastal stav věcí hodnocený jím jako

žádoucí, případně aby se změnil k lepšímu stav věcí pociťovaný jako nežádoucí.

V této práci se zabývám především explicitním vyjádřením přání ve smyslu

chtění či touhy (po něčem či něco dělat), což spadá do kategorie přání splnitelných,

která mohou být mluvčím adresována jak sobě samému, tak i jiné osobě, které se

přání týká.

3.1 Přací výrazy v češtině

V českém jazyce se dá přání, stejně jako v jiných jazycích, vyjádřit mnoha

různými způsoby. Už kvůli překladům příkladů z japonštiny je důležité si nastínit

alespoň ty základní.

Za prvé jsou to přací partikule (kéž, kdyby tak, jen aby, už aby, apod.) ve

spojení s kondicionálem (ale někdy též s indikativem).

Dále pak modální sloveso chtít (často i v kondicionálu) a slovesa jako přát

si, toužit, bažit, prahnout, žádat, prosit., apod.

Přacích výrazů v češtině je sice víc, ale jejich zpracování by vydalo na

samostatnou práci, proto zůstanu pouze u tohoto stručného nástinu.

3.2 Přací výrazy v japonštině

Množství výrazů, jimiž lze v japonštině vyjádřit přání či chtění, je obrovské.

Ačkoliv je čeština velice květnatý jazyk, v této oblasti se nemůže japonštině rovnat.

Deziderativ (japonsky GANBÓKEI) jako takový se v japonštině tvoří připojením
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sekundárního významového příznaku -TAI ke slovesu a tento výraz pak vyjadřuje

touhu po nějaké činnosti.

Dále je tady adjektivum HOŠII, které naznačuje přání pro konkrétní věci, po

vlastnictví něčeho. Tyto dva výrazové prostředky jsou v japonštině základním a

také nejběžnějším způsobem vyjádření přání, touhy či chtění.

Kromě nich je zde ale ještě značné množství lexikálních prostředků: slovesa

(např. NEGAU - přát si, toužit; doufat, NOZOMU -přát si, toužit a další),

podstatná jména (např. NOZOMI – přání, SECUBÓ – silné přání, touha), přídavná

jména (např. NOZOMAŠII – žádoucí) a také prostředky frazeologické (např. ...TO

II NÁ – kéž by...).

IV. Vyjád ření přání v 1. a 2. osobě

Přání v první a druhé osobě lze vyjádřit jednak slovesem s pomocným sufi-

xem –TAI a za druhé adjektivem HOŠII. První výraz vyjadřuje touhu či přání něco

dělat, zatímco ten druhý vyjadřuje touhu či přání něco mít, vlastnit. Dá se tedy říci,

že co se týče významu, jde z hlediska „žádostivosti“ postoje mluvčího k realitě o

výrazy komplementární.

4.1 Sufix –TAI

Jedná se o variabilní (časovatelný) sufix deziderativu, který se připojuje ke

druhému slovesnému základu, tj. k I-kmenu, který vznikne odtržením -MASU od

zdvořilého tvaru souhláskového slovesa (viz (a)), nebo ke kořenu samohláskového

slovesa (viz (b)).

Deziderativ mohou tvořit všechna slovesa včetně ARU1 (být, mít), kromě

DEKIRU (moci, umět) a IRU (potřebovat)1.

1 Podles S.E.Martina zejména v abstraktních výrazech typu KOTO GA ARITAI , JÓ NI ARITAI:

Gokai no nai jó ni aritai mono da. (Chceme to tak, aby nedošlo k žádnému nedorozumění). V psaném

jazyce je to podst.jm.+ DE (WA/MO) ARITAI: ...hitori no džosei de aritai. (Chci být prostě jen

žena). V mluveném jazyce se tato struktura příliš nepoužívá, místo toho je lépe použít deziderativ

slovesa NARU (stát se) – podst.jm.+ NI NARITAI: Hitori ni naritai wa. (Chci být sama). Ve

významu mít Japonci v hovoru místo ARITAI použijí HOŠII. (SM, 355)
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(a) hanasu → hanašimasu (mluvím) → hanašitai (chci mluvit)

(b) taberu → tabemasu (jím) → tabetai (chci jíst)

Připojením sufixu -TAI získává sloveso charakter přídavného jména typu I

(japonsky keijóši) a gramaticky se jako přídavné jméno také chová, tzn., že se

ohýbá stejně jako jakékoli jiné I-adjektivum, jak je patrné z následující tabulky.

prézens,
pozitiv

prézens,
negativ

préteritum,
pozitiv

préteritum,
negativ

příd.
jméno

ucukušii
(je)krásný

ucukušikunai
není krásný

ucukušikatta
byl krásný

ucukušikunakatta
nebyl krásný

dezide-
rativ

mitai

[…]


Vzal si jí z vlastní vůle (přání). (KJE, 1257)

56. Anna sodači no onna ni só iu koto wo sasejó to nozonde mo dame da.

Nemůžeš očekávat/doufat, že dívka s takovou výchovou jako ona by to udělala.

(dosl. že bys to dal udělat dívce s takovou výchovou) (KJE, 1257)
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57. Meiri wa nozomu tokoro de nai.

Ani trochu netoužím po slávě a bohatsví. (KJE, 1257)

58. Kanodžo wa kegawa no kóto ga dóšitemo hošikatta.

Strašně toužila po kožešinovém kabátu. (KL, 1671)

59. Sonna ni Nihon e ikitai ka šira.

Tak si říkám, jestli opravdu chtějí tak moc jet do Japonska. (Essential, 408)

60. Sonna ni okane ga hošii ka šira.

Tak si říkám, jestli vážně chtějí tak moc peníze. (Essential, 228)

61. Hajaku kaeritai kara, denša ni notte ikimašó.

Pojeďme vlakem, chci být brzy doma. (Essential, 228)

62. Keiko wa donna ni furansu ni rjúgaku šitakatta koto ka.

Jak moc chtěla Keiko jet studovat do Francie! (Inter, 40)

63. Anata no nozomi wa kanaerarenai kamoširenai jo.

(Obávám se, že) vaše přání asi nebude splněno. (KL, 362)

64. Boku wa Mearí ni utatte hošii.

Chci, aby Mary zazpívala. (Inter, 725)

65. Becu ni taišita imi wa nai n desu ga, tada čotto kiite mitakatta n desu.

Nemá to žádný zvlášť velký význam, jen jsem se chtěl zeptat. (Inter, 447)

66. Nisandžikan netai to omoimasu.

Chtěl bych si na dvě tři hodinky zdřímnout. (Essential, 227)
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67. Kono šašin wo haha ni misetai.

Chci tuhle fotku ukázat mamce. (Kjóiku, 201)

68. Kao wo miraretakunakatta.

Nechtěl jsem, aby se na mě někdo díval. (Kjóiku, 201)

69. Sonna koto wa iitaku wa arimasen.

Nechci říkat takové věci. (Essential, 227)

70. Sensei ni aitaku wa arimasen jo.

Nechci se potkat s učitelem. (Essential, 228)

71. Nanika kikitai koto ga ari só da na.

Zdá se, že se chceš na něco zeptat.. (Sup, 77)

72. „Déto ja kangeki nado, čotto ošare šitai bamen de kimono wo kiru hito ga ói jó

desu ne“ to Tanabe san.

„Zdá se, že je hodně lidí, kteří nosí kimono, když se chtějí pěkně obléci,

například na schůzku nebo do divadla,“ říká paní Tanabe. (N29, 35)

73. Kanodžo wa me wo todžite negaigoto wo šita.

Zavřela a oči a něco si přála. (KL, 1646)

74. Ičiban onozomi no mono ga te ni hairimasu jo.

Dostanete to, po čem nejvíc toužíte. (KL, 362)

75. Súpá ni kaimono ni ikimasu kara, kattekite hošii mono wo kakidašite kudasai.

Jdu na nákup do supermarketu, tak mi prosím napiš, co chceš koupit. (Inter, 538)

76. Kono o tófu, sančó kudasai.
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Tři kousky toho tófu, prosím. (Inter, 693)

77. Kočira ni o suwari ni narimasu ka.

Chcete se sem posadit? (KL, 1597)

78. Gojó ga areba, oukagai šimasu.

Pokud byste si to přál, přijdu. (KL, 1596)

79. Anata wa nani wo kaitai no desu ka.

Co si chcete koupit? (KL, 1596)

80. Rjóšin nari šin’jú nari ni atte, jukkuri hanašitai n desu.

Chtěl bych se sejít s rodiči nebo nějakým blízkým přítelem a v klidu si

popovídat. (Inter, 224)

81. Dekireba wataši mo sore wo mite mitai n da kedo ne.

Taky bych se na to chtěl podívat, kdyby to teda šlo. (Sup, 79)

XII. P řehled zkratek

K uvedení pramene citací a příkladů používám následujících zkratek, vždy

vždy uvádím i příslušnou stránku. U časopisů Nipponia uvádím stránku a číslo

výtisku.

1. Basic – Makino, S., Tsutsui, M.: A Dicionnary of Basic Japanese Grammar

2. Bunkei – Nihongo Bunkei Džiten

3. Čermák – Čermák, František: Jazyk a jazykověda

4. Essential – Martin, Samuel E.: Essential Japanese
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5. Guide – Tomomacu, Ecuko; Mijamoto, Džun; Wakuri, Masako: 500 Essen-

tial Japanese Expressions: A Guide to Correct Usage of Key Sentence Pat-

terns

6. KEJ – Koine, Jošio: Kenkyusha’s New English-Japanese Dictionnary

7. KJE – Kó, Masuda: Kenkyusha’s New Japanese-English Dictionnary

8. Kjóiku – Ogawa, Y.: Nihongo kjóiku džiten

9. KL – Takehajaši, Š., Kodžima, J.: Kenkyusha’s Lighthouse English-Japa-

nese Dictionnary

10. Mluv. – Příruční mluvnice češtiny

11. Nov.I – Novák, Miroslav: Gramatika japonštiny I

12. Nov.II – Novák, Miroslav: Gramatika japonštiny II

13. N26, N29, N30, N38, N39, N40 – Nipponia (+číslo časopisu)

14. SM - Martin, Samuel E.: A Reference Grammar of Japanese

15. Sup – Širodaira, Kjó: Supairaru araibu

16. Vostrá – Vostrá, D., Nymburská, D., Sawatari, M.: Učebnice japonštiny

17. Wat. – Watanabe, Minoru: O podstatě japonského jazyka

Ostatní zkratky použité v textu:

Adj – adjektivum

N – podstatné jméno

V – verbum
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