Posudek na závěrečnou bakalářskou práci Zdenky Bouberlové

Přací výrazy v japonštině

V úvodních oddílech poměrně obsáhlé bakalářské práce (63 str.) charakterizuje diplomantka

předmět svého výzkumu - "přací výrazy v japonštině" - jako univerzální jazykový jev v rámci

obecných jazykových kategorií modu a modality i jako zvláštní slovesný způsob (deziderativ)

s poukázáním na skutečnost, že vyjádření "přání" není otázkou pouze tvaru a významu verba, ale týká se

i dalších slovních druhů, v japonštině především adjektiva hošii a ohebné částice -tai mající adjektivní

flexi. Z. Bouberlové se podařilo přehledně popsat základní typy "přacích výrazů" na str. 5-8.

Označení "přací výrazy" v názvu této bakalářské práce je dostatečně obecné na to, aby obsáhlo jak

celou škálu referencí k mluvním aktům (prošení, objednávání, vymáhání atp.), tak celou škálu referencí

k mentálním pochodům a stavům (toužení, chtění, zbožná přání apod). Jsou to specifické jazykové

prostředky reprezentující vztah k realitě v přacím způsobu a v modalitě "žádosti(vosti)". Diplomantka se

zaměřila na kategorii přání "splnitelných". Konstatuje, že japonština, která je co do počtu jazykových

prostředků znamenajících "přání" ještě "květnatější" než čeština, má navíc - díky příznakovému

charakteru odkazů k mluvnické osobě - i v oblasti vyjádření "přání" řadu jazykových prostředků pro tzv.

osobní orientaci.

Počín~e oddílem IV prezentuje diplomantka výsledky práce s vyhodnocováním korpusu příkladů

a začíná (v oddílech IV a V) utříděním příkladů demonstrujících utváření "přacích výrazů" z hlediska

mluvnické osoby. Výrazy jsou v této části analyzovány jako morfologicky samostatné i nesamostatné

jednotky. V oddílech VI - X uplatňuje diplomantka hledisko sémantické a uvádí postupně příklady

sloves, substantiv, adjektiv a frazémů nesoucích význam "přání". I zde však pojednává "přací

výrazy" jako systémové jednotky japonštiny se specifickou morfosyntaxí. Ve snaze vystihnout

významové nuance těchto výrazů prokázala diplomantka při jejich překladu do češtiny značnou

vynalézavost. V hlavní stati uvádí a překládá 230 příkladů ze svého korpusu, v příloze (str. 51-60)

dalších 86. příkladů.

Je zřejmé, že ve své práci byla Z. Bouberlová vedena snahou prohloubit svou znalost rozsáhlé

množiny "přacích výrazů", které mají v běžné komunikaci velkou frekvenci a které jsou pro řadu svých

morfologických, morfosyntaktických i sémantických zvláštností pro cizince obtížně zvládnutelné.

Diplomantka se svého úkolu zhostila se smyslem pro systematický popis jazyka doprovázený korpusem

dobře volených příkladů. Navrhuji hodnotit tuto práci známkou výborně.
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